
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' 

PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 719
del 20/11/2023

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ORGANISMO DI VALUTAZIONE FINO AL 31 OTTOBRE 
2026  AI  SENSI  DELL'ART.  11  DEL REGOLAMENTO  COMUNALE  DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI E AI SENSI ART. 7 DEL DLGS. 150/2009 - IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DEL DOTT. MARCO LEGATO.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VRichiamate:
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa; 
-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

Richiamata inoltre  la  deliberazione di  Giunta comunale n.  213 del  31 dicembre 2010 avente ad 
oggetto  “Approvazione  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  da  ultimo 
modificato con la deliberazione di Giunta comunale n. 3 dell’11/2/2020;

Atteso che a norma dell’art. 11 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunale, l’Organismo 
Indipendente di Valutazione viene nominato dalla Giunta comunale;

Visto il D. Lgs n.150/2009 nella parte in cui disciplina l’organismo indipendente di valutazione della 
performance nelle P.A., che esercita le attività di controllo strategico riferendo all'organo di indirizzo 
politico amministrativo;

Precisato che ai sensi dell’art. 14-bis del D. lgs. 150/2009:
-  il  Dipartimento  della  funzione  pubblica  tiene  e  aggiorna l'Elenco nazionale dei componenti  
degli  Organismi  indipendenti  di valutazione, secondo le modalità indicate nel  decreto  adottato 
ai sensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto-legge n. 90 del 2014;
- la  nomina  dell'organismo  indipendente  di   valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo 
politico-amministrativo, tra  gli iscritti all'elenco di cui al comma  1,  previa  procedura  selettiva 
pubblica  (avvalendosi  del  Portale   del   reclutamento   di   cui all'articolo 3, comma 7, della legge  
19 giugno 2019, n. 56.);
- la   durata   dell'incarico   di   componente   dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre  
anni,  rinnovabile  una  sola volta presso la stessa amministrazione,  previa  procedura  selettiva 
pubblica;

Dato atto altresì che all’ organismo indipendente di valutazione sono attribuiti, fra gli altri, i seguenti 
principali compiti:

Copia informatica per consultazione



- monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo stato dello stesso;

- comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 
amministrazione;

- validare la relazione sulla performance e assicurarne la visibilità attraverso la pubblicazione 
sul sito istituzionale dell’amministrazione;

- garantire la correttezza dei processi  di  misurazione e valutazione,  nonché dell’utilizzo dei 
premi incentivanti la produttività, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della 
professionalità;

- proporre  all’organo  di  indirizzo  politico-amministrativo,  la  valutazione  annuale  dei 
Responsabili titolari di Posizione Organizzativa e l’attribuzione ad essi dei premi;

- promuovere e attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità 
verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;

- curare annualmente la realizzazione di indagini sul personale dipendente volte a rilevare il 
livello di benessere organizzativo e il grado di condivisione del sistema di valutazione nonché 
la rilevazione della valutazione del proprio superiore gerarchico da parte del personale;

Preso atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 22/09/2023 e n. 103 del 26/92023 è 
stata  avviata  la  procedura  per  la  nomina  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione in  forma 
monocratica  approvando apposito avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle manifestazioni di 
interesse alla  nomina da parte  di  soggetti  in  possesso dei  requisiti  previsti  nell’allegato  “Avviso 
pubblico per la nomina, in forma       monocratica, dell’Organismo indipendente di valutazione – OIV – 
del Comune di Porto Mantovano per il triennio 1/11/2023 – 31/10/2026”;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale  Giunta Comunale n. 116 del 17/11/2023 con  la 
quale l’Amministrazione ha individuato  il  dott.  Marco Legato quale Organismo Indipendente di 
valutazione monocratico per il comune di Porto Mantovano sino al 31/10/2026 per un compenso 
annuo di euro 6.300,00;

Ricordato che l’incarico dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione, in forma monocratica, è 
scaduto il 31 ottobre 2023;

Preso atto che l’O.I.V. è un organismo obbligatorio previsto dal D. Lgs. 150/2009 e dal Regolamento 
comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Preso atto altresì delle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 contenute nella 
domanda di candidatura (prot. n. 21175/2023) del dott. Marco Legato, agli atti del servizio ragioneria:
- di possedere i requisiti individuati nell’articolo 3 del bando (Requisiti per la partecipazione); 
- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o di incompatibilità di cui al D. Lgs. 
n.39/2013  e  di  quanto  indicato  all’art.  4  (Divieto  di  nomina)  e  5  (Cause  di  inconferibilità,  
incompatibilità e di conflitto di interessi) dell’Avviso;

Visti:
-  l’art.  7  del  D.Lgs.  27.10.2009 n.  150 e  l’art.  14-bis  comma 2 del  D.  Lgs.  n.  150/2009 come 
introdotto dall’art. 11 co. 2 del D.Lgs. n. 74 del 25.05.2017;
-l’art. 7 co. 6-quater del  D.Lgs. n. 165 del 2001;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto di procedere con l’impegno di spesa a favore del Dott. Marco Legato in esecuzione della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 17/11/2023, dando atto che l’Ente resta in attesa di 
ricevere l’autorizzazione ad effettuare incarichi extra istituzionali ai sensi dell’art. 53 co. 6 e 7 del D. 
lgs. 165/2001 da parte del Comune di Venezia, datore di lavoro del dott. Marco Legato;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 53 co.8 il quale prevede che “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa  
autorizzazione   dell'amministrazione di  appartenenza  dei dipendenti  stessi.  Salve le piu'  gravi  
sanzioni, il conferimento dei predetti incarichi, senza la previa autorizzazione, costituisce in ogni  
caso  infrazione  disciplinare  per  il  funzionario  responsabile  del  procedimento;  il  relativo  
provvedimento è nullo di diritto. In tal caso l'importo previsto come corrispettivo dell'incarico, ove  
gravi su   fondi in disponibilità dell'amministrazione conferente, è trasferito all'amministrazione  di  
appartenenza  del   dipendente  ad  incremento  del  fondo di  produttività  o  di  fondi  equivalenti.” 
l’incarico sarà effettivo ed efficace solo dopo la trasmissione dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 53 
co. 6 e 7 del D. lgs. 165/2001 da parte del Comune di Venezia, datore di lavoro del Dott. Marco 
Legato;

Preso atto che:
- è stato ottenuto il CIG n. Z163D5B4BD ai sensi dell’art. 3 Legge 13/8/20210, n. 136;
- il dott. Marco Legato non è soggetto al DURC;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile ad adottare questo provvedimento, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto d’interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis, della legge 241/1190, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento del comune;

 DETERMINA

1) Per i motivi meglio descritti in premessa e richiamati integralmente, di impegnare in esecuzione 
della Giunta Comunale n. 116 del 17/11/2023, a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute, 
l’O.I.V.  Organismo Indipendente di  Valutazione di  cui  all’art.  11 del  Regolamento comunale sul 
funzionamento degli uffici e dei servizi e ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 150/2009, sino al 31.10.2026, 
nella forma monocratica, il dott. Marco Legato ( CF: LGTMRC74B06L736Y) per un compenso lordo 
annuo di € 6.300,00 oneri e contributi compresi – CIG Z163D5B4BD; 

2) di imputare la spesa annua di euro 6.300,00 sul bilancio finanziario 2023/2025 e sull’esercizio 
finanziario 2026 al capitolo del PEG 104510172 “Spese per l’organismo di valutazione” come da 
seguente dettaglio:

€ 1.052,88 capitolo 104510172 “Spese per l’organismo di valutazione” del bilancio 2023 
con esigibilità entro il 31/12/2023;
€ 6.300,00 capitolo 104510172 “Spese per l’organismo di valutazione” del bilancio 2024 
con esigibilità entro il 31/12/2024;
€ 6.300,00 capitolo 104510172 “Spese per l’organismo di valutazione” del bilancio 2025 
con esigibilità entro il 31/12/2025;

dando atto che in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2026 si terrà conto della spesa di 
euro € 5.247,12 da imputare secondo esigibilità al capitolo 104510172 “Spese per l’organismo di 
valutazione” del bilancio 2026;

3) dato atto che:
- le condizioni per lo svolgimento dell’incarico sono riportate nell’avviso approvato deliberazione di 
Giunta comunale n. 100 del 22/09/2023 e n. 103 del 26/92023 di avvio della  procedura per la nomina 
dell’Organismo  indipendente  di  valutazione in  forma  monocratica  approvando  apposito  avviso 

Copia informatica per consultazione



pubblico finalizzato alla raccolta delle manifestazioni di interesse alla nomina da parte di soggetti in 
possesso dei requisiti previsti nell’allegato “Avviso pubblico per la nomina, in forma       monocratica, 
dell’Organismo indipendente di valutazione – OIV – del Comune di Porto Mantovano per il triennio 
1/11/2023 – 31/10/2026”;
-il corrispettivo verrà liquidato tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato comunicato dal 
Dott. Marco Legato entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta di pagamento/fattura elettronica se 
trattasi di soggetto tenuto all’emissione, che dovrà riportare il CIG e gli estremi della determinazione 
d’impegno; 
- ai sensi dell’art. 53 co.8 l’incarico al Dott. Marco Legato sarà effettivo ed efficace solo dopo la 
trasmissione dell’autorizzazione ai  sensi dell’art.  53 co.  6 e 7 del D. lgs.  165/2001 da parte del 
Comune di Venezia, datore di lavoro dell’incaricato;
- l’O. I.V. è un organismo obbligatorio previsto dal D. Lgs. 150/2009 e dal Regolamento comunale di 
organizzazione degli uffici e dei servizi e che di conseguenza l’impegno è stato assunto per fare fronte 
ad una spesa obbligatoria;

Lì, 20/11/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  719  /  2023  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ORGANISMO DI VALUTAZIONE FINO AL 31 OTTOBRE 2026 
AI SENSI DELL'ART. 11 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E 
AI SENSI ART. 7 DEL DLGS. 150/2009 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL DOTT. MARCO 
LEGATO - CIG Z163D5B4BD 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  20/11/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

1.052,88 104510172/0 SPESE PER 
INCARICHI 
ORGANISMO DI 
VALUTAZIONE

1523 sub 215 2023 Sub-Impegno

6.300,00 104510172/0 SPESE PER 
INCARICHI 
ORGANISMO DI 
VALUTAZIONE

91 sub 39 2024 Sub-Impegno

6.300,00 104510172/0 SPESE PER 
INCARICHI 
ORGANISMO DI 
VALUTAZIONE

3 sub 4 2025 Sub-Impegno

Copia informatica per consultazione



Lì, 20/11/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


